
29veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

DeLTaBeaM® ar koka konstrukcijām - norādījumi darbu veikšanai
Šīs DELTABEAM® iebūvēšanas instrukcijas ir paredzētas darba veikšanas projekta (DVP) papildināšanai. 
Nepieciešamības gadījumā Peikko tehniskā atbalsta dienests var konsultēt par montāžas secību un iesaistīties DVP 
izstrādē. Ja DVP prasības atšķiras no šajā dokumentā ietvertajām, tad tās jāsaskaņo ar būvkonstrukciju projektētāju.

piezīMe: JA MONTĀŽAS PIELAIDES PĀRSNIEDZ PIEĻAUTĀS VĒRTĪBAS, TAD IR JĀSAZINĀS AR PEIKKO. 
DELTABEAM® VAI SAVIENOJUMU MEZGLU IZMAIŅAS BEZ PEIKKO PIEKRIŠANAS NAV PIEĻAUJAMAS!

Piegāde

DELTABEAM® piegādā būvlaukumā atbilstoši iepriekš saskaņotam projekta grafi kam. Katras kravas piegāde ir 
jāsaskaņo ar Peikko divas nedēļas pirms tās izsūtīšanas. Dažādu garumu DELTABEAM® transporta līdzeklī netiek 
iekrautas to montāžas secībā, tādēļ ka tas ir nepraktiski un ekonomiski neizdevīgi. Sijas marķē ar identifi kācijas 
kodiem atbilstoši apzīmējumiem rasējumos.

Uzglabāšana būvlaukumā

DELTABEAM® apakšējās redzamās daļas (sieniņas augstumā 50 – 100 mm no apakšējā plauktiņa virsmas, galu 
plāksnes un ribas, savienojumi, veidņu loksnes un pastatņi) ir ar vismaz 80 μm biezu pretkorozijas pārklājumu. Citu 
virsmu gruntējuma biezums ir 40 μm. Gala apdares krāsošanu būvlaukumā veic pasūtītājs pats saviem spēkiem, tas 
nav iekļauts DELTABEAM® tipveida piegādes līgumā. Ir iespējama īpaša krāsošanas darbu veikšana, iepriekš par to 
vienojoties. 

Ilgstošas uzglabāšanas gadījumā sijas ir jānosedz. Zem sijām izvieto koka šķērslatas, lai aizsargātu virsmas 
pārklājumu. Šķērslatām ir jābūt attīrītām no taukainām vai citām vielām, kas var bojāt DELTABEAM® virsmas 
pārklājumu. Kraujot sijas vienu virs otras, ir jāpārbauda pamatnes un šķērslatu nestspēja un virsmu līmenis.

Iestrādāšana

Revīzija: 001DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



30 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Celšana un pārvietošana

DELTABEAM® var celt un pārvietot, izmantojot parastu inventāru, piemēram, ceļamkrānu vai frontālo kraušanas 
tehniku. Katras sijas svars ir atzīmēts produkta uzlīmē un rūpnīcas ražošanas rasējumos. Uz sijas atrodams arī CE 
marķējums, QR-kods ar saiti uz šiem darbu veikšanas norādījumiem un DELTABEAM® Tirdzniecības zīme.

Sijas augšējā plauktiņā, simetriski pret smaguma centru, ir izvietoti celšanas atvērumi, kuros aizkabināt āķus. Ir 
jāievēro ķēžu maksimālais pieļaujamais celšanas leņķis. Īpašos gadījumos, ja uz sijas nav atvērumu, to var āķēt 
sieniņas atvērumos. Dažkārt DELTABEAM® līdzsvara saglabāšanai ir jāizmanto trešā ķēde. Piemēram, ceļot ar platu 
veidņa loksni aprīkotu DELTABEAM®, divas ķēdes jāstiprina celšanas atvērumos, bet trešā – pie veidņa konstrukcijas.

piezīMe: VIENMĒR JĀLIETO ATBILSTOŠAS CELŠANAS ĶĒDES UN JĀNOSLĒDZ CELŠANAS ĀĶU GALI! 
DELTABEAM® CELŠANAS SIKSNAS VAI ĶĒDES APTĪT NEDRĪKST: TAS RADA RISKUS VESELĪBAI UN 
DROŠĪBAI! 

31veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

DELTABEAM® montāža

Visi montāžas darbi vienmēr ir veicami saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). Uz katras DELTABEAM® elementa 
augšējā plauktiņa netālu no sijas gala ① ir piestiprināta DELTABEAM® Tirdzniecības zīme un identifi kācijas kods. Sijas 
montē tā, lai DELTABEAM® Identifi kācijas kods būtu lasāms tajā pašā virzienā kā norādīts siju izvietojuma rasējumos.

DELTABEAM®D114

 
① ②

DELTABEAM® savienojumu mezgli

DELTABEAM® savienošanu izpilda atbilstoši norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP), montāžas plāniem un 
mezglu risinājumiem, kurus izstrādā katram projektam atsevišķi. Starplikas un līmeņošanas plāksnes izvieto saskaņā 
ar DVP. DELTABEAM® piegādes komplektā ietilpst montāžas materiāli siju savstarpējiem savienojumiem (Gerbera un 
sānu pieslēgumiem). Citu mezglu detaļas savlaicīgi pasūta un gādā montāžas darbu veicējs.

Karkasa rāmju stabilitātes nodrošināšanai, pirms pagaidu balstu izvietošanas un pārseguma plātņu montāžas, 
lai nepieļautu siju kustību, nepieciešams pilnvērtīgi izpildīt visus savienojumu mezglus. Ja ir paredzēts veikt 
metināšanas darbus būvlaukuma apstākļos, tad metinātāju kvalifi kācijai ir jāatbilst norādījumiem darbu veikšanas 
projektā (DVP).

Montāžas pielaidēm Gerbera savienojumos un sānu pieslēgumos izmanto kopā ar sijām piegādātās starplikas. 
Montāžas pielaides ir +5 mm / -10 mm, un maksimālais starpliku biezums ir 15 mm. Projektējot DELTABEAM® tiek 
paredzēta 5 mm biezas starplikas ievietošana katrā savienojumā pēc DELTABEAM® uzstādīšanas un pirms skrūvju 
pievilkšanas. Laidumu garumu variācijas atļautajās pielaižu robežās kompensē ņemot nost vai liekot klāt starplikas no 
citiem savienojumiem.

Gerbera savienojumsSavienojums ar HPM® enkurskrūvēm

Starplika
Balsta ribas

Montāžas plāksne

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



30 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Celšana un pārvietošana

DELTABEAM® var celt un pārvietot, izmantojot parastu inventāru, piemēram, ceļamkrānu vai frontālo kraušanas 
tehniku. Katras sijas svars ir atzīmēts produkta uzlīmē un rūpnīcas ražošanas rasējumos. Uz sijas atrodams arī CE 
marķējums, QR-kods ar saiti uz šiem darbu veikšanas norādījumiem un DELTABEAM® Tirdzniecības zīme.

Sijas augšējā plauktiņā, simetriski pret smaguma centru, ir izvietoti celšanas atvērumi, kuros aizkabināt āķus. Ir 
jāievēro ķēžu maksimālais pieļaujamais celšanas leņķis. Īpašos gadījumos, ja uz sijas nav atvērumu, to var āķēt 
sieniņas atvērumos. Dažkārt DELTABEAM® līdzsvara saglabāšanai ir jāizmanto trešā ķēde. Piemēram, ceļot ar platu 
veidņa loksni aprīkotu DELTABEAM®, divas ķēdes jāstiprina celšanas atvērumos, bet trešā – pie veidņa konstrukcijas.

piezīMe: VIENMĒR JĀLIETO ATBILSTOŠAS CELŠANAS ĶĒDES UN JĀNOSLĒDZ CELŠANAS ĀĶU GALI! 
DELTABEAM® CELŠANAS SIKSNAS VAI ĶĒDES APTĪT NEDRĪKST: TAS RADA RISKUS VESELĪBAI UN 
DROŠĪBAI! 

31veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

DELTABEAM® montāža

Visi montāžas darbi vienmēr ir veicami saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). Uz katras DELTABEAM® elementa 
augšējā plauktiņa netālu no sijas gala ① ir piestiprināta DELTABEAM® Tirdzniecības zīme un identifi kācijas kods. Sijas 
montē tā, lai DELTABEAM® Identifi kācijas kods būtu lasāms tajā pašā virzienā kā norādīts siju izvietojuma rasējumos.

DELTABEAM®D114

 
① ②

DELTABEAM® savienojumu mezgli

DELTABEAM® savienošanu izpilda atbilstoši norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP), montāžas plāniem un 
mezglu risinājumiem, kurus izstrādā katram projektam atsevišķi. Starplikas un līmeņošanas plāksnes izvieto saskaņā 
ar DVP. DELTABEAM® piegādes komplektā ietilpst montāžas materiāli siju savstarpējiem savienojumiem (Gerbera un 
sānu pieslēgumiem). Citu mezglu detaļas savlaicīgi pasūta un gādā montāžas darbu veicējs.

Karkasa rāmju stabilitātes nodrošināšanai, pirms pagaidu balstu izvietošanas un pārseguma plātņu montāžas, 
lai nepieļautu siju kustību, nepieciešams pilnvērtīgi izpildīt visus savienojumu mezglus. Ja ir paredzēts veikt 
metināšanas darbus būvlaukuma apstākļos, tad metinātāju kvalifi kācijai ir jāatbilst norādījumiem darbu veikšanas 
projektā (DVP).

Montāžas pielaidēm Gerbera savienojumos un sānu pieslēgumos izmanto kopā ar sijām piegādātās starplikas. 
Montāžas pielaides ir +5 mm / -10 mm, un maksimālais starpliku biezums ir 15 mm. Projektējot DELTABEAM® tiek 
paredzēta 5 mm biezas starplikas ievietošana katrā savienojumā pēc DELTABEAM® uzstādīšanas un pirms skrūvju 
pievilkšanas. Laidumu garumu variācijas atļautajās pielaižu robežās kompensē ņemot nost vai liekot klāt starplikas no 
citiem savienojumiem.

Gerbera savienojumsSavienojums ar HPM® enkurskrūvēm

Starplika
Balsta ribas

Montāžas plāksne

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



32 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Daudzlaidumu shēmas gadījumā, pirms skrūvju pievilkšanas Gerbera un citos savienojumos, ir jāpārliecinās par 
katra DELTABEAM® elementa pareizu atrašanās vietu un kopējo garumu, un siju galus pārseguma montāžas laikā 
jānostiprina pie balstiem pret to iespējamu pacelšanos.

Līmeņošanas plāksnes novieto uz dzelzsbetona konstrukcijas tā, lai kontaktspriegumi realizētos aptveru stiegrojuma 
perimetra iekšpusē. Atšķelšanās risku var mazināt, veidojot betona konstrukcijas malu nošļaupumu. Neoprēna 
balstīklu izmantošana uz balstu plaknēm zem DELTABEAM® nav ieteicama.

piezīMe: NAV PIEĻAUJAMA DELTABEAM® GRIEŠANA, SKRŪVJU ATVĒRUMU VEIDOŠANA UN TAMLĪDZĪGU 
DARBĪBU VEIKŠANA BEZ PEIKKO PIEKRIŠANAS UN ATBILSTOŠIEM NORĀDĪJUMIEM.

DELTABEAM® pastutēšana

Pirms pārseguma elementu montāžas saskaņā ar darba veikšanas projektu (DVP) jāveic pagaidu pastutēšana. 
To dara tikai pēc tam, kad, atbilstoši DVP, montāžas plāniem un mezglu risinājumiem, ir veikta DELTABEAM® 
pareiza uzstādīšana un savienošana ar citām konstrukcijām. Drīkst izmantot tikai sertifi cētas stutes. Pagaidu balstu 
izvietojumu un skaitu nosaka būvkonstrukciju projektētājs.

Stutēm jābūt droši nostiprinātām un stabilām, tās ir jāizvieto uz atbilstoši sagatavotas un cietas pamatnes. 
Pastutēšana jāveic, cik vien iespējams, tuvu siju balstījuma mezgliem. Stutes novieto zem sieniņas sijas slogotajā 
pusē tās drīkst noņemt tikai pēc tam, kad pārseguma šuvēs un DELTABEAM® iepildītais betons ir sasniedzis projektā 
paredzēto stiprību.

Pastutēšana nav jāveic Gerbera savienojumu un sānu pieslēgumu vietās. Gerbera savienojumi un siju sānu 
pieslēgumi ir paredzēti vērpes piepūļu uzņemšanai no montāžas slodzēm. Projektējot savienojumu mezglus un 
balstu konstrukcijas, atbildīgajam būvkonstrukciju inženierim jāaplūko arī DELTABEAM® elementa pacelšanās 
gadījums pārseguma montāžas laikā. Piemēram, Peikko PCs® LOCK konsole paredzēta pacelšanās novēršanai. 
Vairāk informācijas skatīt PCs® Konsoles tehniskajā rokasgrāmatā!

Iespējamā 
pacelšanās

Gerbera savienojums

Sānu pieslēgums

Gerbera 
savienojums

Kolonna Kolonna Kolonna 

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Mainīgs Gerbera 
attālums

Vienmēr ir jāpabalsta DELTABEAM® paliekošo veidņu loksnes. Ja tas nav iespējams, tad atsevišķi jāvienojas ar 
Peikko Tehniskā atbalsta dienestu par iespējamo risinājumu. Zem paliekošo veidņu loksnes ārējās šķautnes ierīko 
nepārtrauktu balstījumu, kas novietots uz pagaidu turām. Balstījumam jābūt visā veidņu loksnes garumā.

33veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Asimetriski balstītām vai garām sijām, kā arī gadījumiem, kad pastutējamā konstrukcija atrodas lielā augstumā no 
pamatnes, jāpievērš īpaša uzmanība. Pabalstīšanai lielā augstumā lieto tradicionālas metodes, piemēram, ierīko 
pagaidu kolonnas vai torņus. Peikko Tehniskā atbalsta dienests palīdzēs atrast risinājumu izaicinošās pagaidu 
balstīšanas situācijās.

Pārseguma elementu montāža

Pārseguma projektētājs atbild par informācijas sniegšanu Peikko, ja uz izvēlēto koka pārseguma veidu ir attiecināmi 
īpaši izbūves nosacījumi. Visos gadījumos, pirms pārseguma elementu montāžas, DELTABEAM® savienojumiem un 
pagaidu balstiem jābūt rūpīgi uzstādītiem un nostiprinātiem. Pēc plātņu montāžas uzstāda nepieciešamos veidņus un 
ievieto pārseguma stiegrojumu.

Lai mazinātu sijas pagriešanās risku, pārseguma elementi jāmontē pamīšus abpus sijai. Ja sijai slogota ir tikai viena 
puse, tad atbilstoši jāveic tās pastutēšana. Pārseguma elementus var nostiprināt ar skrūvēm cauri DELTABEAM® 
apakšējā plauktiņa izvirzītajām daļām. Saskaņā ar pieprasījumu, siju var izgatavot ar urbumiem apakšējā plauktiņā. 
Šāda veida savienojumam gan ir tikai konstruktīva nozīme.

Var gadīties, ka pārseguma elementus izbūves posmā atbilstoši ražotāja norādēm ir jāaizsargā no laika apstākļu un 
apkārtējās vides iedarbēm. Koksnes galu šķiedras uzsūc un izdala ūdeni atbilstoši gaisa temperatūrai un relatīvajam 
mitrumam. Paaugstināts vai pārlieku zems mitruma līmenis var izraisīt koksnes uzbriešanu vai rukuma plaisas.  Parasti 
ieteicamais relatīvais mitrums ir robežās no 40% līdz 60%.

Reinforcement

Stiegrojumu montē saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). Vajadzīgo šuvju un vērpes stiegrojumu, kā arī bīdes 
savienotājdetaļas izvieto atbilstoši projektam. DELTABEAM® šķērsojošo stiegrojumu izvieto gaisa atverēs, sieniņu 
(h < 370 mm) vai papildu (h ≥ 370 mm) atvērumos. Šķērsojošā stiegrojuma līmenis pret DELTABEAM® profi lu ir atkarīgs 
no projekta risinājuma, plātnes veida un sijas augstuma piesaistes pārsegumā.

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



32 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Daudzlaidumu shēmas gadījumā, pirms skrūvju pievilkšanas Gerbera un citos savienojumos, ir jāpārliecinās par 
katra DELTABEAM® elementa pareizu atrašanās vietu un kopējo garumu, un siju galus pārseguma montāžas laikā 
jānostiprina pie balstiem pret to iespējamu pacelšanos.

Līmeņošanas plāksnes novieto uz dzelzsbetona konstrukcijas tā, lai kontaktspriegumi realizētos aptveru stiegrojuma 
perimetra iekšpusē. Atšķelšanās risku var mazināt, veidojot betona konstrukcijas malu nošļaupumu. Neoprēna 
balstīklu izmantošana uz balstu plaknēm zem DELTABEAM® nav ieteicama.

piezīMe: NAV PIEĻAUJAMA DELTABEAM® GRIEŠANA, SKRŪVJU ATVĒRUMU VEIDOŠANA UN TAMLĪDZĪGU 
DARBĪBU VEIKŠANA BEZ PEIKKO PIEKRIŠANAS UN ATBILSTOŠIEM NORĀDĪJUMIEM.

DELTABEAM® pastutēšana

Pirms pārseguma elementu montāžas saskaņā ar darba veikšanas projektu (DVP) jāveic pagaidu pastutēšana. 
To dara tikai pēc tam, kad, atbilstoši DVP, montāžas plāniem un mezglu risinājumiem, ir veikta DELTABEAM® 
pareiza uzstādīšana un savienošana ar citām konstrukcijām. Drīkst izmantot tikai sertifi cētas stutes. Pagaidu balstu 
izvietojumu un skaitu nosaka būvkonstrukciju projektētājs.

Stutēm jābūt droši nostiprinātām un stabilām, tās ir jāizvieto uz atbilstoši sagatavotas un cietas pamatnes. 
Pastutēšana jāveic, cik vien iespējams, tuvu siju balstījuma mezgliem. Stutes novieto zem sieniņas sijas slogotajā 
pusē tās drīkst noņemt tikai pēc tam, kad pārseguma šuvēs un DELTABEAM® iepildītais betons ir sasniedzis projektā 
paredzēto stiprību.

Pastutēšana nav jāveic Gerbera savienojumu un sānu pieslēgumu vietās. Gerbera savienojumi un siju sānu 
pieslēgumi ir paredzēti vērpes piepūļu uzņemšanai no montāžas slodzēm. Projektējot savienojumu mezglus un 
balstu konstrukcijas, atbildīgajam būvkonstrukciju inženierim jāaplūko arī DELTABEAM® elementa pacelšanās 
gadījums pārseguma montāžas laikā. Piemēram, Peikko PCs® LOCK konsole paredzēta pacelšanās novēršanai. 
Vairāk informācijas skatīt PCs® Konsoles tehniskajā rokasgrāmatā!

Iespējamā 
pacelšanās

Gerbera savienojums

Sānu pieslēgums

Gerbera 
savienojums

Kolonna Kolonna Kolonna 

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Pagaidu 
balstījums

Mainīgs Gerbera 
attālums

Vienmēr ir jāpabalsta DELTABEAM® paliekošo veidņu loksnes. Ja tas nav iespējams, tad atsevišķi jāvienojas ar 
Peikko Tehniskā atbalsta dienestu par iespējamo risinājumu. Zem paliekošo veidņu loksnes ārējās šķautnes ierīko 
nepārtrauktu balstījumu, kas novietots uz pagaidu turām. Balstījumam jābūt visā veidņu loksnes garumā.

33veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Asimetriski balstītām vai garām sijām, kā arī gadījumiem, kad pastutējamā konstrukcija atrodas lielā augstumā no 
pamatnes, jāpievērš īpaša uzmanība. Pabalstīšanai lielā augstumā lieto tradicionālas metodes, piemēram, ierīko 
pagaidu kolonnas vai torņus. Peikko Tehniskā atbalsta dienests palīdzēs atrast risinājumu izaicinošās pagaidu 
balstīšanas situācijās.

Pārseguma elementu montāža

Pārseguma projektētājs atbild par informācijas sniegšanu Peikko, ja uz izvēlēto koka pārseguma veidu ir attiecināmi 
īpaši izbūves nosacījumi. Visos gadījumos, pirms pārseguma elementu montāžas, DELTABEAM® savienojumiem un 
pagaidu balstiem jābūt rūpīgi uzstādītiem un nostiprinātiem. Pēc plātņu montāžas uzstāda nepieciešamos veidņus un 
ievieto pārseguma stiegrojumu.

Lai mazinātu sijas pagriešanās risku, pārseguma elementi jāmontē pamīšus abpus sijai. Ja sijai slogota ir tikai viena 
puse, tad atbilstoši jāveic tās pastutēšana. Pārseguma elementus var nostiprināt ar skrūvēm cauri DELTABEAM® 
apakšējā plauktiņa izvirzītajām daļām. Saskaņā ar pieprasījumu, siju var izgatavot ar urbumiem apakšējā plauktiņā. 
Šāda veida savienojumam gan ir tikai konstruktīva nozīme.

Var gadīties, ka pārseguma elementus izbūves posmā atbilstoši ražotāja norādēm ir jāaizsargā no laika apstākļu un 
apkārtējās vides iedarbēm. Koksnes galu šķiedras uzsūc un izdala ūdeni atbilstoši gaisa temperatūrai un relatīvajam 
mitrumam. Paaugstināts vai pārlieku zems mitruma līmenis var izraisīt koksnes uzbriešanu vai rukuma plaisas.  Parasti 
ieteicamais relatīvais mitrums ir robežās no 40% līdz 60%.

Reinforcement

Stiegrojumu montē saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). Vajadzīgo šuvju un vērpes stiegrojumu, kā arī bīdes 
savienotājdetaļas izvieto atbilstoši projektam. DELTABEAM® šķērsojošo stiegrojumu izvieto gaisa atverēs, sieniņu 
(h < 370 mm) vai papildu (h ≥ 370 mm) atvērumos. Šķērsojošā stiegrojuma līmenis pret DELTABEAM® profi lu ir atkarīgs 
no projekta risinājuma, plātnes veida un sijas augstuma piesaistes pārsegumā.

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



34 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Šķērsojošais stiegrojums kompozītajās plātnēs var atrasties vai nu virsbetona daļā vai arī koka šķērsgriezumā. 
Stiegru izvietošanai koka elementā jāveido atbilstoša izmēra rievas un izgriezumi, kuri nodrošina arī pietiekamu 
enkurošanas garumu.  

Ja izmanto Gerbera savienojumu, tad DELTABEAM® (h ≥ 300 mm) gala balstriba ir pielāgota saišu garenstiegrojuma 
netraucētai izvietošanai spreugā starp sijas sieniņu un pārseguma plātnes elementa malu. Gerbera savienojumā ir 
iestrādāts atvērums mezgla aizbetonēšanai. Ja DELTABEAM® platums b ≥ 600 mm, tad ir divi atvērumi.

Divi atvērumi, ja DELTABEAM® b ≥ 600 mm

Gala balstribas forma, ja DELTABEAM® h ≥ 300 mm

Atvērums, ja DELTABEAM® b < 600 mmGala balstribas forma, ja DELTABEAM® 
h < 300 mm

35veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Betonēšana

Lai nodrošinātu kompozītas sijas raksturu DELTABEAM® jāaizbetonē vienā piegājienā. Ja vien tas ir iespējams, 
virsbetona iestrāde jāveic citā betonēšanas posmā, kad DELTABEAM® iepildītais betons ir jau sasniedzis tam 
paredzēto stiprību. Kompozīto koka plātņu risinājuma gadījumā, kad virsbetona un sijas augšas atzīmes sakrīt, 
betonēšana jāveic vienā posmā (virsbetona iestrāde kopā ar sijas aizpildīšanu).

Betonēšanai izmanto būvkonstrukciju izgatavošanai paredzētu betona sastāvu. Betona klase ir atbilstoša 
norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP). Betona raksturlielumus izvēlas saskaņā ar projekta betonēšanas 
darbu plānu. Ieteicamais lielākais pildvielu izmērs ir 8 mm (bet ne lielāks par 16 mm). Pildvielu izmēram janodrošina 
vienmērīga un blīva visu brīvo vietu aizdarīšana, gan spraugās starp DELTABEAM® sieniņu un pārseguma plātņu 
malas skaldni, gan arī rievās, kur ievietots šķērsojošais stiegrojums. Lai novērstu betona noplūdes aizpildīšanas 
darbu laikā, uz DELTABEAM® apakšējā plauktiņa izvirzītajām daļām vai jebkurā citā vietā, var izmantot šuvju blīvējumu 
vai lentas.

Koksne var būt jūtīga uz ūdens iedarbību. Saskaņā ar plātņu ražotāja norādījumiem, var būt nepieciešams aizsargāt 
koksnes gala šķiedras no saskares ar betonu. Betona cietēšanas laiku var saīsināt, ja samazina ūdens daudzumu 
betonā. To ir iespējams izdarīt, ja samazina ūdens / saistvielas attiecību (w/c < 0,5) vai izgatavo augstākas stiprības 
betonu, pievienojot tam ūdens reduktorus. Ietekmējot betona cietēšanas laiku būvlaukumā, jāseko standartiem, 
apkārtējās vides apstākļiem un norādījumiem projektā.

Gerbera un sānu savienojumu apakšējās daļas ir rūpīgi jāaizpilda ar betonu. Virsbetonu iestrādā saskaņā ar darbu 
veikšanas projektu (DVP).

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



34 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Šķērsojošais stiegrojums kompozītajās plātnēs var atrasties vai nu virsbetona daļā vai arī koka šķērsgriezumā. 
Stiegru izvietošanai koka elementā jāveido atbilstoša izmēra rievas un izgriezumi, kuri nodrošina arī pietiekamu 
enkurošanas garumu.  

Ja izmanto Gerbera savienojumu, tad DELTABEAM® (h ≥ 300 mm) gala balstriba ir pielāgota saišu garenstiegrojuma 
netraucētai izvietošanai spreugā starp sijas sieniņu un pārseguma plātnes elementa malu. Gerbera savienojumā ir 
iestrādāts atvērums mezgla aizbetonēšanai. Ja DELTABEAM® platums b ≥ 600 mm, tad ir divi atvērumi.

Divi atvērumi, ja DELTABEAM® b ≥ 600 mm

Gala balstribas forma, ja DELTABEAM® h ≥ 300 mm

Atvērums, ja DELTABEAM® b < 600 mmGala balstribas forma, ja DELTABEAM® 
h < 300 mm

35veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Betonēšana

Lai nodrošinātu kompozītas sijas raksturu DELTABEAM® jāaizbetonē vienā piegājienā. Ja vien tas ir iespējams, 
virsbetona iestrāde jāveic citā betonēšanas posmā, kad DELTABEAM® iepildītais betons ir jau sasniedzis tam 
paredzēto stiprību. Kompozīto koka plātņu risinājuma gadījumā, kad virsbetona un sijas augšas atzīmes sakrīt, 
betonēšana jāveic vienā posmā (virsbetona iestrāde kopā ar sijas aizpildīšanu).

Betonēšanai izmanto būvkonstrukciju izgatavošanai paredzētu betona sastāvu. Betona klase ir atbilstoša 
norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP). Betona raksturlielumus izvēlas saskaņā ar projekta betonēšanas 
darbu plānu. Ieteicamais lielākais pildvielu izmērs ir 8 mm (bet ne lielāks par 16 mm). Pildvielu izmēram janodrošina 
vienmērīga un blīva visu brīvo vietu aizdarīšana, gan spraugās starp DELTABEAM® sieniņu un pārseguma plātņu 
malas skaldni, gan arī rievās, kur ievietots šķērsojošais stiegrojums. Lai novērstu betona noplūdes aizpildīšanas 
darbu laikā, uz DELTABEAM® apakšējā plauktiņa izvirzītajām daļām vai jebkurā citā vietā, var izmantot šuvju blīvējumu 
vai lentas.

Koksne var būt jūtīga uz ūdens iedarbību. Saskaņā ar plātņu ražotāja norādījumiem, var būt nepieciešams aizsargāt 
koksnes gala šķiedras no saskares ar betonu. Betona cietēšanas laiku var saīsināt, ja samazina ūdens daudzumu 
betonā. To ir iespējams izdarīt, ja samazina ūdens / saistvielas attiecību (w/c < 0,5) vai izgatavo augstākas stiprības 
betonu, pievienojot tam ūdens reduktorus. Ietekmējot betona cietēšanas laiku būvlaukumā, jāseko standartiem, 
apkārtējās vides apstākļiem un norādījumiem projektā.

Gerbera un sānu savienojumu apakšējās daļas ir rūpīgi jāaizpilda ar betonu. Virsbetonu iestrādā saskaņā ar darbu 
veikšanas projektu (DVP).

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



36 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Betona iepildīšanas darbu secība:
1. Betonēšanai izmanto tikai tādu sastāvu, kuru norādījis atbildīgais būvkonstrukciju projektētājs.
2. Pārliecinās, ka sijā nav sakrājies ūdens un drenāžas atvērumi ir vaļā.
3. Pārliecinās, ka DELTABEAM® ir tīra un sagatavota betonēšanai.
4. Gadījumos, kad DELTABEAM® šķērsgriezumā ir izvietoti sildīšanas kabeļi, pirms betona iepildīšanas 

pārliecinās, ka vadu savienojuma ligzda atrodas sijas ārpusē.
5. Pārliecinās, ka veidņi un stiegrojums atbilst projektam.
6. Sākotnēji DELTABEAM® pilda caur betonēšanas atvērumiem augšējā plauktiņā un aizpilda līdz sieniņu 

atvērumu apakšējai malai.
7. Turpmāko aizpildīšanu veic tikai no vienas DELTABEAM® puses. Aizpildīšanu var veikt arī tikai caur 

betonēšanas atvērumiem augšējā plauktiņā, bet tas ir lēni un prasa daudz darba ar vibrovāli.
8. Pārliecinās, ka sija ir pilnībā aizpildīta ar betonu, pārbaudot gaisa atveres DELTABEAM® pretējā pusē. Sija 

ir aizpildīta, ja caur gaisa atverēm plūst betons. Jācenšas betonu neliet uz sijas: tas apgrūtina aizpildījuma 
līmeņa novērojumus.

9. Betona sablīvēšanu veic ar vibrovāli, to var darīt caur atvērumiem DELTABEAM® augšējā plauktiņā vai 
arī izmantojot betonēšanas atvieglošanai īpaši izveidotas kabatas vai plātņu šķautņu nošļaupumus. Gar 
paliekošo veidņu loksnēm darbs ar vibrovāli jāveic īpaši piesardzīgi.

piezīMe: UZ PĀRSEGUMA NEDRĪKST IZVIETOT MATERIĀLUS IEKAMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SACIETĒJIS. 
NĀKAMO STĀVU DRIKST SĀKT IZBŪVĒT TIKAI PĒC TAM, KAD AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS 
PROEJKTĀ PAREDZĒTO STIPRĪBU.

Papildu ugunsaizsardzība

Papildu ugunsaizsardzību izbūvē saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). DELTABEAM® pie deformāciju šuvēm 
ir jāierīko uguns aizsardzība no apakšas. Ja deformāciju šuve veidota uz apakšējā plauktiņa izvirzītās daļas, tad sija 
no uguns ir jāaizsargā visā tās garumā un platumā. Deformāciju šuve var atrasties arī gala savienojumā vai sānu 
pieslēgumā.

Saspiežams slānis L vai U-formas enkurstiegras

Īpaša balstīkla Uguns aizsardzība

DR-profi la DELTABEAM® vertikālās sieniņas aizsardzība no uguns iedarbes ir veicama vienmēr, kad to nesedz 
un neaizsargā citas konstrukcijas, piemēram, sienas. Šādā gadījumā siena pilda pastāvīgas konstruktīvas 
ugunsaizsardzības funkciju.

Ja DELTABEAM® savieno ar tērauda konstrukciju, kurai ir paredzēts ugunsaizsardzības pārklājums, tad mezgla 
ugunsaizsardzība jāveic saskaņā ar norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP). Neaizsargāta DELTABEAM® 
novadīs siltumu tērauda konstrukcijā caur savienojuma mezglu.

37veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Pēc montāžas
Jebkādi virsmas pārklājuma bojājumi ir jānovērš iespējami ātrāk. Virsmu gala apdares pārklājums jāierīko iespējami 
drīz.

Drošība
Veicot darbus jāievēro visi spēkā esošie darba drošības un veselības aizsardzības noteikumi. Margu stiprinājumus un 
citus drošības produktus iespējams pasūtīt atsevišķi.

Pārbaudes saraksts būvlaukumā

1. uzglabāšana būvlaukumā
• Izmantot koka šķērslatas virsmas pārklājuma aizsardzībai.
• Ilgas uzglabāšanas gadījumā nosegt DELTABEAM®.

2. Celšana un pārvietošana
• Celšanas āķus kabināt DELTABEAM® atbilstošajos atvērumos augšējā plauktiņā un vienmēr aizvērt.
• Uzraudzīt ķēžu lielāko pieļaujamo celšanas leņķi.
• DELTABEAM® pašsvars norādīts elementam piestiprinātajā uzlīmē.
• NETĪT SIKSNAS VAI ĶĒDES AP DELTABEAM®: VESELĪBAS UN DROŠĪBAS RISKS!

3. DeLTaBeaM® montāža
• Skatīt norādījumus un instrukcijas darbu veikšanas projektā (DVP).
• Uzmontētai sijai identifi kācijas koda virzienam jāsakrīt ar montāžas plāna rasējumā norādīto.
• Sijas jānostiprina pie balstiem pirms pārseguma elementu montāžas (ar skrūvēm vai metinot).
• Pirms Gerbera savienojumu skrūvju pievilkšanas jāpārliecinās par DELTABEAM® pareizu izvietojuma 

secību un kopējo nepārtrauktās sijas garumu.
• Pastutēšana jāveic atbilstoši norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP).
• Stutes noņem tikai pēc betona stiprības saasniegšanas.

4. pārseguma elementu montāža
• Assemble the fl oor units directly on the beam ledge without any layers between, unless a sealing tape is 

needed.
• Recommended minimum 40 mm gap between the web of the DELTABEAM® and the end of the fl oor 

unit.
• To minimize the rotation of the beam, assemble fl oor units alternately on di� erent sides of the beam.

5. stiegrošana
• DELTABEAM® šķērsojošajam stiegrojumam jābūt atbilstošam projekta rasējumos norādītajam.
• Atvērumiem DELTABEAM® sieniņās ir jāsakrīt ar stiegru montāžas rievām un iecirtumiem pārseguma 

elementos.
• Malējās sijās jāmontē L-stiegras vai U- stiegras.

6. Betonēšana
• Jāizmanto darbu veikšanas projektā (DVP) dotajai specifi kācijai atbilstošs betona sastāvs.
• DELTABEAM® jāaizpilda vienā piegājienā. Pildīšanu jāveic vienā sijas pusē, bet otrā pusē jāvēro 

aizpildījuma pakāpe. Sija ir aizbetonēta, kad sastāvs plūst no mazajām gaisa atverēm sieniņas augšpusē. 
Sablīvēšana ar vibrovāli pie pastāvīgo veidņu loksnēm jāveic piesardzīgi.

• Jāpārliecinās, ka spraugas Gerbera savienojumos un sānu pieslēgumos ir aizpildītas ar betonu.

DELTABEAM® NEDRĪKST GRIEZT UN VEIKT PATVAĻĪGUS URBUMUS SKRŪVĒM U.TML. BEZ PEIKKO ATĻAUJAS UN 
SASKAŅOTIEM NORĀDĪJUMIEM!

NENOVIETOT MATERIĀLUS UZ PĀRSEGUMA IEKAMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS PROJEKTĀ 
PAREDZĒTO STIPRĪBU!

AUGSTĀK ESOŠO PĀRSEGUMU NEIZBŪVĒT PIRMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS PROJEKTĀ PAREDZĒTO 
STIPRĪBU!

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV



36 DeLTaBeaM® un koka pLāTnes

Iestrādāšana

Betona iepildīšanas darbu secība:
1. Betonēšanai izmanto tikai tādu sastāvu, kuru norādījis atbildīgais būvkonstrukciju projektētājs.
2. Pārliecinās, ka sijā nav sakrājies ūdens un drenāžas atvērumi ir vaļā.
3. Pārliecinās, ka DELTABEAM® ir tīra un sagatavota betonēšanai.
4. Gadījumos, kad DELTABEAM® šķērsgriezumā ir izvietoti sildīšanas kabeļi, pirms betona iepildīšanas 

pārliecinās, ka vadu savienojuma ligzda atrodas sijas ārpusē.
5. Pārliecinās, ka veidņi un stiegrojums atbilst projektam.
6. Sākotnēji DELTABEAM® pilda caur betonēšanas atvērumiem augšējā plauktiņā un aizpilda līdz sieniņu 

atvērumu apakšējai malai.
7. Turpmāko aizpildīšanu veic tikai no vienas DELTABEAM® puses. Aizpildīšanu var veikt arī tikai caur 

betonēšanas atvērumiem augšējā plauktiņā, bet tas ir lēni un prasa daudz darba ar vibrovāli.
8. Pārliecinās, ka sija ir pilnībā aizpildīta ar betonu, pārbaudot gaisa atveres DELTABEAM® pretējā pusē. Sija 

ir aizpildīta, ja caur gaisa atverēm plūst betons. Jācenšas betonu neliet uz sijas: tas apgrūtina aizpildījuma 
līmeņa novērojumus.

9. Betona sablīvēšanu veic ar vibrovāli, to var darīt caur atvērumiem DELTABEAM® augšējā plauktiņā vai 
arī izmantojot betonēšanas atvieglošanai īpaši izveidotas kabatas vai plātņu šķautņu nošļaupumus. Gar 
paliekošo veidņu loksnēm darbs ar vibrovāli jāveic īpaši piesardzīgi.

piezīMe: UZ PĀRSEGUMA NEDRĪKST IZVIETOT MATERIĀLUS IEKAMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SACIETĒJIS. 
NĀKAMO STĀVU DRIKST SĀKT IZBŪVĒT TIKAI PĒC TAM, KAD AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS 
PROEJKTĀ PAREDZĒTO STIPRĪBU.

Papildu ugunsaizsardzība

Papildu ugunsaizsardzību izbūvē saskaņā ar darbu veikšanas projektu (DVP). DELTABEAM® pie deformāciju šuvēm 
ir jāierīko uguns aizsardzība no apakšas. Ja deformāciju šuve veidota uz apakšējā plauktiņa izvirzītās daļas, tad sija 
no uguns ir jāaizsargā visā tās garumā un platumā. Deformāciju šuve var atrasties arī gala savienojumā vai sānu 
pieslēgumā.

Saspiežams slānis L vai U-formas enkurstiegras

Īpaša balstīkla Uguns aizsardzība

DR-profi la DELTABEAM® vertikālās sieniņas aizsardzība no uguns iedarbes ir veicama vienmēr, kad to nesedz 
un neaizsargā citas konstrukcijas, piemēram, sienas. Šādā gadījumā siena pilda pastāvīgas konstruktīvas 
ugunsaizsardzības funkciju.

Ja DELTABEAM® savieno ar tērauda konstrukciju, kurai ir paredzēts ugunsaizsardzības pārklājums, tad mezgla 
ugunsaizsardzība jāveic saskaņā ar norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP). Neaizsargāta DELTABEAM® 
novadīs siltumu tērauda konstrukcijā caur savienojuma mezglu.

37veRsija: Lv 02/2023

Iestrādāšana

Pēc montāžas
Jebkādi virsmas pārklājuma bojājumi ir jānovērš iespējami ātrāk. Virsmu gala apdares pārklājums jāierīko iespējami 
drīz.

Drošība
Veicot darbus jāievēro visi spēkā esošie darba drošības un veselības aizsardzības noteikumi. Margu stiprinājumus un 
citus drošības produktus iespējams pasūtīt atsevišķi.

Pārbaudes saraksts būvlaukumā

1. uzglabāšana būvlaukumā
• Izmantot koka šķērslatas virsmas pārklājuma aizsardzībai.
• Ilgas uzglabāšanas gadījumā nosegt DELTABEAM®.

2. Celšana un pārvietošana
• Celšanas āķus kabināt DELTABEAM® atbilstošajos atvērumos augšējā plauktiņā un vienmēr aizvērt.
• Uzraudzīt ķēžu lielāko pieļaujamo celšanas leņķi.
• DELTABEAM® pašsvars norādīts elementam piestiprinātajā uzlīmē.
• NETĪT SIKSNAS VAI ĶĒDES AP DELTABEAM®: VESELĪBAS UN DROŠĪBAS RISKS!

3. DeLTaBeaM® montāža
• Skatīt norādījumus un instrukcijas darbu veikšanas projektā (DVP).
• Uzmontētai sijai identifi kācijas koda virzienam jāsakrīt ar montāžas plāna rasējumā norādīto.
• Sijas jānostiprina pie balstiem pirms pārseguma elementu montāžas (ar skrūvēm vai metinot).
• Pirms Gerbera savienojumu skrūvju pievilkšanas jāpārliecinās par DELTABEAM® pareizu izvietojuma 

secību un kopējo nepārtrauktās sijas garumu.
• Pastutēšana jāveic atbilstoši norādījumiem darbu veikšanas projektā (DVP).
• Stutes noņem tikai pēc betona stiprības saasniegšanas.

4. pārseguma elementu montāža
• Assemble the fl oor units directly on the beam ledge without any layers between, unless a sealing tape is 

needed.
• Recommended minimum 40 mm gap between the web of the DELTABEAM® and the end of the fl oor 

unit.
• To minimize the rotation of the beam, assemble fl oor units alternately on di� erent sides of the beam.

5. stiegrošana
• DELTABEAM® šķērsojošajam stiegrojumam jābūt atbilstošam projekta rasējumos norādītajam.
• Atvērumiem DELTABEAM® sieniņās ir jāsakrīt ar stiegru montāžas rievām un iecirtumiem pārseguma 

elementos.
• Malējās sijās jāmontē L-stiegras vai U- stiegras.

6. Betonēšana
• Jāizmanto darbu veikšanas projektā (DVP) dotajai specifi kācijai atbilstošs betona sastāvs.
• DELTABEAM® jāaizpilda vienā piegājienā. Pildīšanu jāveic vienā sijas pusē, bet otrā pusē jāvēro 

aizpildījuma pakāpe. Sija ir aizbetonēta, kad sastāvs plūst no mazajām gaisa atverēm sieniņas augšpusē. 
Sablīvēšana ar vibrovāli pie pastāvīgo veidņu loksnēm jāveic piesardzīgi.

• Jāpārliecinās, ka spraugas Gerbera savienojumos un sānu pieslēgumos ir aizpildītas ar betonu.

DELTABEAM® NEDRĪKST GRIEZT UN VEIKT PATVAĻĪGUS URBUMUS SKRŪVĒM U.TML. BEZ PEIKKO ATĻAUJAS UN 
SASKAŅOTIEM NORĀDĪJUMIEM!

NENOVIETOT MATERIĀLUS UZ PĀRSEGUMA IEKAMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS PROJEKTĀ 
PAREDZĒTO STIPRĪBU!

AUGSTĀK ESOŠO PĀRSEGUMU NEIZBŪVĒT PIRMS AIZPILDĪJUMA BETONS IR SASNIEDZIS PROJEKTĀ PAREDZĒTO 
STIPRĪBU!

Iestrādāšana

veRsija: Lv 02/2023DeLTaBeaM® un koka pLāTnes WWW.PEIKKO.LV


